123/06 e Resoluções 001 e 002/2021, foi instaurado processo licitatório tendo como 
objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros 
alimentícios que serão utilizados no dia a dia, pelos funcionários, no exercício 
de suas funções, para o exercício de 2021, com valor estimado de até R$ 
351.085,92 (trezentos e cinqüenta e um mil e oitenta e cinco reais e noventa e 
dois centavos), com a justificativa que a Administração possa avaliar o custo da 
contratação, constituindo elemento fundamental para instrução dos procedimentos 
de contratação, atendendo a legislação vigente.

Nos termos do item 1.3 do Edital, o pregão eletrônico será realizado

[...]

De acordo com o artigo 3o da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro 
de 2006, será considerada Microempresa a sociedade simples e o empresário a que 
se refere o art. 966 do Código Civil, devidamente registrados, que possuam receita 
máxima anual de até R$ 240.000 00 (duzentos e quarenta mil reais); já a Empresa 
de Pequeno Porte é a que, nas mesmas condições acima, possua receita anual 
entre R$ 240.000,00 (duzentos a quarenta mil reais) e R$ 2.400.000,00 (dois 
milhões e quatrocentos rnil reais) ou seja o Estatuto redefiniu as regras aplicáveis